La remisión a una *quaestio disputata* en Padua y a diversos puntos de la argumentación que recoge de Guido da Suzarra<sup>17</sup> (+ en torno a 1290) quien, a propósito de la doble penalidad que debería de imponerse al que comete *maleficium de nocte* en relación al mismo delito perpetrado *de die*, y sobre todo de la consideración penal que merecería el realizado *in sero* cuando “non potest bene discerni” nos sitúa de nuevo ante la construcción del *die artificialis*: “usque ad mediam noctem dicitur de die”<sup>18</sup>, o bien: “Deus divisit lucem tenebris, lucem appellavit diem, noctem tenebras”<sup>19</sup> naturalmente al

12 Vaticano, Chigi E.VIII.245, fol. 70ra-vb: Iacopo Bottrigari, *quaestio*: “Statuto cavetur quod si quis aliquem vulneraverit [vulneraverit text.] cum armis condempnetur in centum, salvo quod si fá(moso) erit deli(n)quente condempnetur in ducentis, et intelligatur de nocte a primo sono campane”.

13 Vaticano, Chigi E.VIII.245, fol. 70ra-vb: Iacopo Bottrigari, *quaestio*: “Item alio statuto cavetur quod dominus rector non possit inquirere nisi in malefictum de quibus sit pena ducentorum librarum [fol 70rb] ab inde supra. Contingit quod quidam vulneravit [text.: vulneratur] Titium cum armis in comitatu ad quem sonum campane non protenditur nec auditur infra horas tamen solitas dictarum compulsationibus. Queritur an sit malefictum quo ad penam dicti statuti de nocte factum, et si hoc est an pena ducentarum librarum non sit tota pro maleficio set partim ratione maleficti, partim ratione temporis, propter que omnia queritur an dominus rector de tali malefictio possit inquirere. Et in hac questione procedemus hoc ordine. Primo enim probabo quod non sit de nocte factum. Secundo quod esto quod de nocte intelligi debeat, tamen non sint omnes ducente libre pena maleficti, set centum de maleficio et eius ratione, centum ratione temporis, et ex hiis cesset inquirendi potestas”.

14 Del tema de los argumentos que aporta toda una literatura jurídica sobre una serie de textos que recogen *quaestiones publice disputatae* me he ocupado en una investigación que he realizado con anterioridad: E. Montanos Ferrín, ‘An de die vel de nocte’, *Rivista Internazionale di Diritto Comune* (Roma 1998) 48-80. Me pareció interesante fijarme en este tipo de textos porque, como se sabe, todos los problemas que se someten a debate lo son porque plantean dudas normalmente derivadas de hechos de la vida cotidiana.

15 Vaticano, Chigi E.VIII.245, fol. 20va-21ra. A este texto he hecho referencia en mi trabajo citado en la nota anterior, E. Montanos Ferrín, ‘An de die vel de nocte’, 53 y 63.